
 

COMUNE DI VALLELUNGA PRATAMENO 
(Libero Consorzio comunale di Caltanissetta) 

 
 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 

N.  34  del   18-04-2025 
 
 
OGGETTO: Destinazione di quota parte dei trasferimenti regionali di parte corrente con forme di 

democrazia partecipata, di cui all'art. 6, comma 1, della legge regionale  28 gennaio   2014, 
n. 5 per l'esercizio finanziario 2025 

 

 

L’anno  duemilaventicinque addì  diciotto del mese di aprile alle ore 14:06, in Vallelunga Pratameno nella 

sala delle adunanze del Palazzo Municipale, in seguito a convocazione ai sensi dell'art. 10, del vigente 

Regolamento per la disciplina delle riprese audiovisive e diretta streaming, videoconferenza da remoto, 

pubblicazione e trasmissione delle sedute del Consiglio Comunale, approvato con deliberazione del Consiglio 

Comunale n. 4  

del 10.02.2022, si è riunita la Giunta Comunale per deliberare sulle proposte contenute nell'ordine del giorno. 

Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune: 

 
 Cognome e nome Qualifica P/A 
 

Dott. Giuseppe Montesano  SINDACO P 

D.ssa ROSA IZZO  VICE SINDACO P 

Dott. SILVIO ZUZZE'  ASSESSORE A 

Sig. ROSOLINO GULINO  ASSESSORE P 

Rag. ROBERTO EMMANUELE  ASSESSORE P 

 
ne risultano presenti n°    4 e assenti n°    1 
 
Assume la presidenza il Signor Dott. Giuseppe Montesano in qualità di SINDACO 
 
Partecipa  il SEGRETARIO COMUNALE del Comune Dott.ssa Alessandra Maria Tantillo 
 
Il Presidente, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta 
Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in 
oggetto. 
  



CAPO AREA AMMINISTRATIVA  
Ufficio: AFFARI GENERALI  
 
Oggetto: Destinazione di quota parte dei trasferimenti regionali di parte corrente con forme di democrazia 
partecipata, di cui all'art. 6, comma 1, della legge regionale  28 gennaio   2014, n. 5 per l'esercizio finanziario 
2025 
 
Il sottoscritto CAPO AREA AMMINISTRATIVA sottopone all’esame della Giunta Comunale la seguente 
proposta di deliberazione 
 
PREMESSO che l'art. 6, comma 1, della legge regionale 28 gennaio 2014, n. 5 contenente "Disposizioni in 
materia di assegnazioni finanziarie ai comuni" prevede che, nell'ambito delle risorse assegnate ai comuni a 
valere sul gettito dell'addizionale regionale all'I.R.P.E.F., "... Ai comuni è fatto obbligo di spendere almeno il 2 
per cento delle somme loro trasferite con forme di democrazia partecipata ..."; 
RILEVATO che per l'anno 2025 il 2 per cento da "spendere con forme di democrazia partecipata" 
ammonterebbe a complessivi euro 14.161,67 considerato che l'ammontare della somma che la Regione 
trasferirà a questo Comune in parte corrente è pari ad euro 708.083,59, giusto D.A. n. 151/2025; 
VISTO l’art. 2 del " Regolamento comunale per la destinazione di quota parte dei trasferimenti regionali di parte 
corrente con forme di democrazia partecipata " approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 21 del 
6 giugno 2018,che così recita" ...Il Sindaco e la Giunta comunale individuano annualmente, con specifica 
deliberazione, le aree tematiche, specificando, nella medesima deliberazione, l’entità delle risorse, previste o 
da prevedere nel contesto di bilancio di previsione, da sottoporre alla procedura partecipata"; 
RITENUTO opportuno, per quanto sopra esposto, di dovere definire le aree tematiche, al fine di procedere alla 
consultazione e raccolta delle proposte per l’utilizzo delle risorse finanziarie di parte corrente con forme di 
democrazia partecipata; 
DATO ATTO che l’art. 2, comma 2, del Regolamento Comunale per l’istituzione e la disciplina della 
Commissione di Democrazia Partecipata approvato con atto di Consiglio comunale n. 15 del 26 aprile 2017,  
definisce l’attività di ricognizione dei problemi di interesse generale, individuando i seguenti ambiti tematici: a) 
Attività sociali, scolastiche ed educative, culturali e sportive, b) Ambiente, ecologia e sanità; c) Sviluppo 
economico e turismo; d)  Spazi e aree verdi; e) politiche giovanili; 
ATTESO che, allo scopo di dare attuazione a quanto previsto dall'art. 6, comma 1, della legge regionale 28 
gennaio 2014, n. 5, sarà convocata una riunione con tutti i portatori di interesse, aventi diritto alla 
partecipazione, al fine di definire gli interventi cui destinare le risorse rinvenenti dal 2 per cento dei trasferimenti 
regionali con la presentazione di proposte e progetti pertinenti alle aree tematiche individuate da sottoporre a 
una valutazione di fattibilità tecnico – giuridica da parte degli uffici;  
VISTA la legge regionale 15 marzo 1963, n.16 "Ordinamento amministrativo degli enti locali nella Regione 
siciliana"; 
VISTA la legge n. 142/1990, come recepita dalla legge regionale n.48/1991 e successive modifiche;  
VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 "Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali" 
che, tra le altre cose, reca norme in materia di "ordinamento finanziario e contabile";  
VISTA la legge regionale  23 dicembre 2000, n. 30 "Norme sull’ordinamento degli enti locali"; 
VISTO l'art.6, comma1, della legge regionale 28 gennaio 2014, n. 5; 
VISTO lo Statuto comunale vigente; 
TUTTO ciò  premesso e considerato; 
 

PROPONE 
 
1- di approvare, ai sensi e per gli effetti dell'art.3 della legge regionale n.7/2019 e successive modifiche, le 
motivazioni in fatto e in diritto, esplicitate in narrativa e costituenti parte integrante e sostanziale del dispositivo; 
2- di dare atto che per l’esercizio finanziario 2025, il 2 per cento da "spendere con forme di democrazia 
partecipata" ammonterebbe a complessivi euro 14.161,67, giusto D.A. n. 151 del 2 aprile 2025 dell'Assessore 
regionale per le Autonomie locali e la Funzione pubblica con il quale è stato approvato il riparto provvisorio dei 
trasferimenti per l'anno 2025; 
3- di individuare le aree tematiche da sottoporre alla procedura partecipata per il corrente anno tra quelle 
definite dall’art. 2, comma 2, del Regolamento Comunale per l’istituzione e la disciplina della Commissione di 
Democrazia Partecipata approvato con atto di Consiglio comunale n. 15 del 26 aprile 2017: a) Attività sociali, 
scolastiche ed educative, culturali e sportive, b) Ambiente, ecologia e sanità; c) Sviluppo economico e turismo; 
d)  Spazi e aree verdi; e) politiche giovanili; 
4- di dare atto che il comune di Vallelunga Pratameno renderà nota la volontà di coinvolgere la cittadinanza al 
processo di formazione di una parte del bilancio mediante la pubblicazione di un apposito avviso pubblico sul 
sito istituzionale dell’Ente,  da far affiggere anche sul territorio comunale; 
5- di approvare, per quanto sopra, lo schema di avviso (allegato A) e il modulo proposta (allegato B) che, 
allegati alla presente ne costituiscono parte integrante e sostanziale; 
6- di dichiarare la deliberazione conseguente alla presente proposta, ai sensi e per gli effetti dell’art. 12- 
comma 2- della legge regionale  n.44/1991, immediatamente esecutiva. 
 
 



 
PARERI 

 
Ai sensi e per gli effetti del'art. 12 della L.R. 23.12.2000, n. 30, si esprime parere Favorevole in ordine alla 
Regolarita' tecnica sulla proposta di deliberazione di cui all'oggetto  
 
15-04-2025  IL CAPO AREA AMMINISTRATIVA 
  F.to D.ssa MARIA GIUSEPPINA 

MONACHINO 
 
Ai sensi e per gli effetti dell'art. 12 della Legge Regionale 23.12.2000, n. 30, si esprime parere Favorevole in 
ordine alla Regolarità Contabile sulla deliberazione di cui all'oggetto  
 
 18-04-2025  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO RAGIONERIA 
  F.to Arch. ANTONIO FRANCESCO IZZO 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
VISTA la superiore proposta di deliberazione corredata dei pareri favorevoli di cui alla L.R. 23.12.2000, n° 30 
che si intendono qui integralmente riportati e trascritti; 
VISTO il D.Lgs. 18.08.2000, n° 267 e s.m.i.; 
VISTO lo Statuto comunale; 
VISTO il vigente regolamento comunale di contabilità; 
CON votazione unanime e favorevole in forma palese; 
 

DELIBERA 
 

DI APPROVARE la proposta di deliberazione sopra riportata adottando il relativo provvedimento con il 
preambolo, la motivazione ed il dispositivo di cui alla proposta stessa che qui si intende integralmente 
trascritta. 
 

SUCCESSIVAMENTE 
 

RAVVISATA la necessità di dare immediata attuazione al presente provvedimento; 
VISTO l'art. 12, comma 2, della legge regionale 3 dicembre 1991, n. 44; 
CON separata votazione unanime e favorevole in forma palese; 
 

DELIBERA 
 

DICHIARARE L'IMMEDIATA ESECUTIVITA' della presente deliberazione per le motivazioni di cui in 
proposta. 
 
La seduta è chiusa alle ore 14:18. 
 
  



 
L'Assessore Anziano Il Presidente Il Segretario 

F.to Rag. ROBERTO EMMANUELE F.to Dott. Giuseppe Montesano F.to Dott.ssa Alessandra Maria 
Tantillo 

________________________ _________________________ _________________________ 
   
 

COPIA CONFORME PER USO AMMINISTRATIVO 
 
Dalla residenza municipale,   

 Il Segretario  
Dott.ssa Alessandra Maria Tantillo 

 
IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA 

Il sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE del Comune, vista la L.R. n. 44/1991 così come integrata e modificata con la L.R. 

n. 23/1997,  

DICHIARA 

che il presente provvedimento è stato dichiarato immediatamente esecutivo dalla Giunta Comunale e viene trasmesso per 

gli adempimenti all’ufficio competente (art. 12, comma 2, L.R. n. 44/1991). 

Dalla residenza municipale,  18-04-2025 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dott.ssa Alessandra Maria Tantillo 
 

 

Copia del presente verbale di deliberazione è stata trasmessa ai capigruppo con nota prot. n. ___________ del 

________________. 

Dalla residenza municipale,   
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dott.ssa Alessandra Maria Tantillo 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
N. _________ Registro Pubblicazioni 

Il sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE del Comune, certifica che copia del presente verbale di deliberazione viene 

pubblicato all’Albo Pretorio On-line in data ____________________ e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

Dalla residenza municipale, 09-05-2025 
Il Messo Comunale 

                      F.to 
IL SEGRETARIO COMUNALE  

 F.to Dott.ssa Alessandra Maria Tantillo 
 
 

PER COMPETENZA AREA PER CONOSCENZA 
   

 P.O. n. 1 - Amministrativa  
 P.O. n. 2 - Finanziaria  
 P.O. n. 3 - Tecnica  

   
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dott.ssa Alessandra Maria Tantillo 
 

 
 


